
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE-DPR-173/2024
 

DATA
APROVAÇÃO

11/12/2024
 

 
 

 
 
ASSUNTO Processo SEI nº 7910.2023/0000832-0 - Autorizar a formalização do Termo de Aditamento nº
01 a Ata de Registro de Preços nº 001/2023 que trata da Prestação de serviços especializados de
sondagem, controle tecnológico, ensaios laboratoriais e apoio técnico consultivo e investigações
geotécnicas conforme condições e especificações estabelecidas no anexo I - Termo de Referência, pela
empresa Victoriane Construções Ltda, com o objetivo da Renovação da Ata por mais 12 meses até
17/01/2026, mantendo inalteradas as condições iniciais pactuadas.
 
 
RESOLUÇÃO

 
A Diretoria, apreciando o exposto pelo Diretor Relator e considerando:

 
1. Que a Ata de Registro de Preços nº 001/2023 foi firmada junto a empresa Victoriane Construções Ltda
em 17/01/2024 para a Prestação de serviços especializados de sondagem, controle tecnológico, ensaios
laboratoriais e apoio técnico consultivo e investigações geotécnicas conforme condições e especificações
estabelecidas no anexo I - Termo de Referência e apresenta vencimento em 17/01/2025;

 
2. A necessidade de renovação da referida Ata de Registro, informada pela área gestora Gerência de
Projetos de Engenharia - doc. SEI n° doc. SEI nº 111713061, bem como a proposta de interesse da
contratada – doc. SEI nº 111668463;

 
3. A avaliação da Gerência de Preços e Custos – GPC que, elaborou a documentação técnica (doc. SEI nº
114291134 e 114291318), informando a vantajosidade para a Administração na renovação desta Ata de
Registro de Preços;

 



4. Que a Ata de Registro de Preço foi formalizada com despesa estimada, e os futuros contratos serão
celebrados pela São Paulo – SPObras diretamente com a empresa detentora da Ata, sendo os serviços
remunerados com recursos financeiros próprios e vinculados a fonte de recursos dos empreendimentos
vinculados à prestação do serviço das futuras contratações, por meio do respectivo contrato entre a
SPObras e o Órgão demandante.

 
RESOLVE:

 
1. Autorizar a formalização do Termo de Aditamento nº 01 visando a renovação da Ata de
Registro de Preços nº 001/2023, nas mesmas condições inicialmente pactuadas, pelo período
de 12 meses, até 17/01/2026, conforme informações acima propostas.

 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GEC – 28/11/2024

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DPR – 28/11/2024

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº PRE-
DPR-173/2024

 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DPR – 28/11/2024

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO

 
SIGLA - DATA

CHG – 11/12/2024
 

___________
VISTO

      
 

Jorge Bayerlein
Diretor(a)
Em 11/12/2024, às 15:38.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Gerente
Em 12/12/2024, às 07:23.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 13/12/2024, às 21:28.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 116085644 e o código CRC A4E35EE7.

Referência: Processo nº 7910.2023/0000832-0 SEI nº 116085644


